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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá možnostmi realizace odolného předzesilovače s

vysokou odolností pro oblast VKV a UKV pásem. V této práci se také seznámíme s

možnostmi zapojení odolných předzesilovačů jejich vstupních a přizpůsobovacích obvodů.

Dále se zabývá vlastnostmi moderních tranzistorů vhodných pro tyto aplikace. Taktéž zde

nalezneme návrh vhodných měřících metod pro měření základních parametrů předzesilovačů

(IP, IMD, THD, šumového čísla). Cílem je práce provést měření na několika funkčních

vzorcích a jejich vzájemné porovnání.

Klíčová slova
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Abstract

Paleček, Jan. Design and realization of resistant RF preamplifier [Návrh a realizace

odolného RF předzesilovače]. Pilsen, 2014. Bachelor thesis (in Czech). University of West

Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Electromechanics and Power

Electronics. Supervisor: Ing. Tomáš Kavalír

This thesis is divided into four parts. The first part describes the main characteristics

parametrs like a IMD, THD, IP3, noise figure of modern preamplifiers and how we can

measured them. Second part is about active elements and their main properities. In the third

part we can find some simulation of different types od preamplifier e.g ATF54143 or

BFG540W/X from freeware software Ansoft Designer SV. Last part describes measuring on

preamflier with transistor BFG540W/X designed by Dragoslav Dobrič which was made and

tested at laboratory at Department of Applied Electronics and Telecommunications.
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Seznam symbolů a zkratek

RF .................... Radio Frequency

LNA .................. Low Noise Amplifier

S−parametry ... Scattering

ZC ..................... Charakteristická impedance vedení [Ω]

K ....................... Linvillův činitel stability

F ....................... Šumový činitel

NF .................... Noise Figure [dB]

S /N ................... Signal to Noise

SNR ................... Signal to Noise Ratio

SINAD .............. Signal plus Noise and Distortion

ENR .................. Excess Noise Ratio

IP3 ................... Third - order Interception Point

P1dB ................... Pokles o 1 dB

IMD .................. Intermodulation Distortion

dBc .................... c = carrier

DR .................... Dynamic Range

THD .................. Total Harmonic Distortion

FET .................. Feild Effect Transistor

S ........................ Source

D ....................... Drain

G ....................... Gate

MESFET .......... Metal Oxid Semiconductor FET

JFET ................. Junction Feild Effect Transistor

HEMPT ............ High Electron Mobility Transistor
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh a realizaci odolného RF předzesilovače. První

část této práce se zabývá vyjmenováním hlavních a tím pádem i nejdůležitějších parametrů

moderních tranzistorových předzesilovačů jako jsou IP, IMD, THD, šumové číslo, stabilita

předzesilovače a současně také návrhem měření těchto důležitých parametrů pomocí

přístrojového vybavení dostupného na Katedře aplikované elektroniky a telekomunikací FEL

ZČU.

Dále v této práci lze nalézt kapitolu věnující se vlastnostem moderních tranzistorů

vhodných k použití pro tento typ konstrukce a jejich vzájemnému porovnání pro různé

aplikace.

Důležitou součástí bakalářské práce jsou i simulace různých typů předzesilovačů

s odlišnými tranzistory pomocí volně dostupného programu Ansoft Designer SV a zhodnocení

jejich parametrů pomocí grafického výstupu.

Součástí je i praktická realizace dvou vzorků vybraných předzesilovačů a jejich měření.

Pro tuto konstrukci byly vybrány předzesilovače z dílny srbského autora Dragoslava Dobriče,

která splňují svými vlastnostmi veškeré požadavky co se týče odolnosti. Tyto předzesilovače

byly realizovány pro radioamaterská pásma 144 MHz a 432 MHz a obsahují tranzistor

BFG540W/X. Na těchto předzesilovačích byla uskutečněna celá škála měření a výsledky

těchto měření můžete taktéž v této práci najít.

V poslední kapitole této práce se věnuji porovnání teoretických hodnot jak od autora

těchto předzesilovačů, tak hodnot, které jsem získal pomocí simulace v program Ansoft

Designer SV a naměřených reálných hodnot.
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1 Základní parametry předzesilovače a jejich měření

Teoretická část je zaměřena na důležité parametry odolných RF předzesilovačů a jejich

popis. V další části tohoto teoretického úvodu se práce zabývá porovnáním jednotlivých

vlastností moderních tranzistorů vhodných pro tuto aplikaci a vhodnost jejich volby pro

jednotlivé použití.

1.1 Zesilovače

Jedná se o elektronické obvodové systémy, které nám slouží k zesílení slabých

elektronických signálů. Při zesilování se zvětšuje pouze amplituda signálu, tvar a frekvence

zůstávají nezměněny . Blokové schéma zesilovače je nakresleno na obr. 1.

Obr. 1.1 Blokové schéma zesilovače

Zesilovače patří k nejčastěji používaným obvodům ve vysokofrekvenční technice.

Můžeme je rozdělit do několika skupin:

a) podle velikosti vstupního signálu

• předzesilovače - zesilují signály malé úrovně (anténní zesilovače)

• výkonové zesilovače - požadujeme od nich velké výkonové zesílení

b) podle šířky přenášeného pásma

• úzkopásmové - šířka přenášeného frekvenčního pásma je malá vzhledem ke
střední frekvenci.

• širokopásmové - vzhledem ke střední frekvenci zesilují velmi široké pásmo

c) podle pracovních tříd – jsou dány polohou pracovního bodu na charakteristikách.
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1.2 Nízkošumové zesilovače – LNA (Low Noise Amplifier)

Nízkošumové zesilovače patří mezi speciální zesilovače a používají se obvykle na

vstupech přijímačů tam, kde se zpracovávají extrémně slabé signály. Pro návrh

nízkošumových zesilovačů je nutné vedle signálových parametrů (zisk, útlumy odrazu, apod.)

počítat i šumové parametry.

1.3 S - parametry

Jediné dvě veličiny, které jsme schopni v mikrovlnném obvodu určit, jsou výkon

a frekvence. V mikrovlnné technice proto používáme pro popis prvků takzvané s-parametry

(Scattering Parametres), které popisují tok výkonu mezi jednotlivými branami mnohobranu.

Přesto ale samotné s-parametry vyjadřují poměry napěťových vln do bran vstupujícího

k napěťovým vlnám z bran vystupujících. Tyto vlny ale mají vždy relaci k výkonům na

odpovídající bráně. Relaci mezi vstupními a výstupními veličinami pomocí s-parametrů

vyjadřujeme buďto pomocí soustavy rovnic

U1
-
=S11U 1

+
+S12U 2

+
+...+S1NU N

+

U2
-
=S21U 1

+
+S22U 2

+
+...+S2NU N

+

.

.

.
U N

-
=SN1U1

+
+SN2U 2

+
+...+S NNU N

+

(1.1)

Nebo pomocí rozptylové matice

[
U 1

-

U 2
-

⋮
U N

- ]=[
S11 S12⋯S1N

S21S22⋯S2N

⋮
SN1SN2⋯SNN

][
U 1

+

U 2
+

⋮
UN

+ ] (1.2)

Jednotlivé prvky rozptylové matice (s – parametry) lze vyjádřit výrazem

S ij=
U i

+

U j
+ , přičemž všechna U + jsou nulová (1.3)
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Sij tedy vyjadřuje přenos z brány j do brány i, prvky na hlavní diagonále jsou činiteli

odrazu pro danou bránu.

1.3.1 Normované S – parametry

V případě, že vlnové impedance jednotlivých bran nejsou stejné, používáme normované

rozptylové parametry.

an=
U n

+

√Z 0n

bn=
U n

-

√Z 0n

(1.4)

kde an je vstupní a bn výstupní normovaná amplituda napěťové vlny na n-té bráně.

Vstupující a vystupující výkon jsou tedy dány vztahem

Pn
+
=

1
2
∣an∣

2
Pn

-
=

1
2
∣bn∣

2
(1.5)

Pro počítání s obecnými N-brany se používá normovaná rozptylová matice [s].

[b]=[ s] [a] (1.6)

kde [a] a [b] jsou sloupcové vektory normovaných vstupních a výstupních amplitud.

Jednotlivé prvky této matice lze vyjádřit jako

sij=
bi

a j

přičemž všechnaostatní a jsou nulová (1.7)

Obr. 1.2 Rozptylové parametry dvojbranu
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Rozptylový parametr S11 je činitelem odrazu na vstupu dvojbranu za podmínky, že na

výstupu je dvojbran dokonale přizpůsoben :

S 11=
b1

a1

∣a2=0 (1.8)

Parametr S12 je přenos dvojbranu z jeho výstupu na vstup (zpětný přenos) za podmínky


[…]


jednodecibelové komprese.
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S21 [dB] S11 [dB]
Avizované Simulované Naměřené Avizované Simulované Naměřené

144 MHz 24 20 19,2 -6 -10 -11,8
432 MHz - 18 17,6 - -17 -6,7

Šumové číslo [dB] IP3 [dB]
Avizované Simulované Naměřené Avizované Odhadnuté

144 MHz 1,1 1,68 2 35 30
432 MHz - 1,99 2,73 - 30,5
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U předzesilovače pro pásmo 70 cm (432 MHz) bohužel autor pan Dobrič neuvádí jakých

parametrů by měla tato LNA dosahovat .

Je vidět však, že hodnoty parametru S21 získané pomocí simulace a změřené se liší jen

nepatrně 18 dB ku 17,6 dB.

U parametru S11 bylo dosaženo naopak největší odchylky ze všech parametrů a to -17 dB

ku -6,7 dB. Zde bych chybu simulace viděl v tom, že počítá s ideálnímy součástkami a už

vůbec do simulace nezapočítává parazitní jevy.

Hodnota šumové čísla vyšla tak, jak jsme předpokládali, neboť hodnota ze simulace,

která byla téměř 2 dB byla velmi optimistická a tak hodnota změřená 2,73 dB je uspokojující

pro daný typ tranzistoru.

Odchylka od teoretických předpokladů může být dána i tím, že autor pan Dobrič

v počátcích svého návrhu počítal s tranzistorem BFP196, který je dnes velmi těžko sehnatelný

a proto vzniklo upravené zapojení s tranzistorem BFG540, který má samozřejmě jiné

vlastnosti.
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Závěr

Hlavními cíli této bakalářské práce bylo seznámit se s možnostmi zapojení odolných

předzesilovačů, seznámit se s vlastnostmi moderních tranzistorů, realizovat funkční vzorek

odolného předzesilovače a provést návrh vhodných měřících metod pro tento předzesilovač.

V teoretické části jsem se věnoval dle mého soudu nejdůležitějším parametrům

předzesilovačů, jejich rešerši a navržení vhodných měřících metod pro jejich měření pomocí

přístrojů dostupných na Katedře aplikované elektroniky a telekomunikací FEL ZČU.

Během zpracování bakalářské práce jsem se taktéž naučil pracovat s programem Ansoft

Designer SV, který se dnes velice hojně používá pro návrhy vysokofrekvenčních a

mikrovlnných obvodů. V tomto programu jsem realizoval několik simulací různých

předzesilovačů s odlišnými druhy aktivních prvků a dále s jejich výsledky pracoval.

Součástí této práce byla i realizace funkčních vzorků odolných úzkopásmových

předzesilovačů pro radioamatérská pásma 2 m (144 MHz) a 70 cm (432 MHz). Po konzultaci

s Ing. Kavalírem byl jako vhodný vybrán předzesilovač, jehož konstrukce pochází od

Srbského autora Dragoslava Dobriče, ale originální plošný spoj byl nahrazený plošným

spojem, který pro své potřeby vyvinul Ing. Kavalír.

Tyto předzesilovače byly změřeny a otestovány pomocí navrhnutých měřících metod z

první části této práce. Jediným nedostatkem bylo to, že jsem nebyl schopný změřit IP3 z

důvodu poškození přesného generátoru od firmy Rohde – Schwarz. Avšak bod IP3 byl přesto

určen a to graficko – početní teoretickou hodnotou.

Poslední kapitola této práce hodnotí dosažené parametry oproti parametrům, které

avizoval autor těchto zapojení a taktéž oproti výsledkům simulace z programu Ansoft

Designer SV. Výsledné parametry zkonstruovaných předzesilovačů se od avizovaných i od

simulovaných hodnot odlišují. Tyto rozdíly jsou dány simulacemi jak samotného autora, tak

simulacemi, které jsem provedl já. Tyto simulační programy neuvažují spousty vedlejších a

parazitních jevů a taktéž počítají s tím, že součástky jsou ideální a ne reálné.
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Příloha A – Simulace LNA s BFG540 (OK1GTH design)

Obr. 1.40Simulace LNA s tranzistorem BFG540W/X pro pásmo 144 MHz (design OK1GTH) v
programu Ansoft Designer SV

Obr. 1.41 Simulace přenosové charakteristiky LNA s tranzistorem BFG540W/X pro pásmo 144 MHz

(OK1GTH) S21 a vstupního přizpůsobení S11
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Obr. 1.42 Simulace šumového čísla LNA s tranzistorem BFG540W/X pro pásmo 144 MHz
(OK1GTH)
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Příloha B – Simulace LNA s tranzisorem ATF54143 pomocí
Ansoft Designeru SV

Obr. 1.43 Simulace LNA s tranzistorem ATF54143 pro pásmo 144 MHz (design PA3BIY) v
programu Ansoft Designer SV

Obr. 1.44 Simulace S-parametrů LNA s tranzistorem ATF54143 pro pásmo 144 MHz (PA3BIY)
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Obr. 1.45 Simulace šumového čísla LNA s tranzistorem ATF54143 pro pásmo 144 MHz

(PA3BIY)
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Příloha C – Schéma zapojení

Obr. 1.46 Schéma zapojení LNA s BFG540 pro 144 MHz (YU1AW)

Obr. 1.47 Schéma zapojení LNA s BFG540 pro 432 MHz (YU1AW)
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Příloha D – Deska plošného spoje realizovaného LNA

Obr. 1.48 Deska plošného spoje LNA s BFG540 pro 144 MHz (YU1AW)

Obr. 1.49 Deska plošného spoje LNA s BFG540 pro 432 MHz (YU1AW)
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Příloha E – Finální provedení LNA

Obr. 1.50 Finální provedení LNA s BFG540 pro 144 MHz (YU1AW)

Obr. 1.51 Finální provedení LNA s BFG540 pro 432 MHz (YU1AW)
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