Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh a realizace odolného RF předzesilovače
Student: Jan PALEČEK Std. číslo: E13B0049K
Oponent: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 5
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

První část práce obsahuje propracovaný přehled základní teorie návrhu a měření nízkošumových zesilovačů. Bohužel, jsou zde obsažena neobratná tvrzení a zároveň doslovně převzaté části textu, zejména z [1], [3] a [11], ne vždy označené. Odkaz je uveden pouze u většiny převzatých obrázků, u odstavců chybí. Kapitola 2. Aktivní prvky, je až na několik drobných úprav doslovně převzatá z [15].

Na teoretickou část navazuje základní simulace obvodů dvou zesilovačů v lineárním modelu. Parametry zesilovačů byly dále měřeny na vzorcích, které však nekonstruoval řešitel práce (bod 3 zadání není tedy splněn). Na tuto část se váží přílohy A a B, obsahující další simulovaná zapojení, zřejmě pro srovnání. Jejich autorem je vedoucí práce a není přesně jasné, proč jsou zde přiloženy.

Výsledky měření a simulace jsou srovnány navzájem a s údaji o původním zapojení srbského autora. Odchytky jsou základním způsobem diskutovány. Bohužel, řada grafů je do textu vložena bez úprav, jako kopie obrazovky simulačního programu nebo přístroje, čímž je snížena čitelnost a porušena jednotná forma. Zpracované grafy v závěrečné kapitole, kde se data srovnávají, bohužel také nejsou formátovány šťastně.

Za výběr informací do teoretické části a zpracování měřených dat uvádím hodnocení "dobře", komise nechť posoudí závažnost nekorektně převzatých částí práce.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Vysvětlíte, čím je dosaženo "odolnosti" odolného předzesilovače? Jak je potřeba odolnosti zohledněna v návrhu zesilovače?
- 2) Proč nebyl splněn bod 3 zadání, případně čím byl nahrazen?
- 3) Proč byl pro řešení předzesilovače zvolen jako nový tranzistor právě BFG540W/X? Existují nějaké moderní alternativy s lepšími parametry? (bod 2 zadání)

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis oponenta práce